Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS FINANCEIRAS
E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL
008/2015 – SRP – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE RECALÇAMENTO E MANUTENÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL– SMI

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e quinze às quatorze horas na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a 1º subcomissão
de licitações composta pela Pregoeira INGRID CUNHA FERREIRA pela portaria nº 185
de 30/01/2015 e equipe de apoio DAIANE OLIVEIRA MOREIRA e GEOVANI MOREIRA
DE LIMA pela Portaria nº 1220 de 06/06/2014 com o objetivo de fazer a abertura e o
julgamento dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas
Financeiras do processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário
Oficial do Estado dia 17/03/2015 pág. 93 e no site desta Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br a título de divulgação, bem como enviado por e-mail a várias
empresas registradas no Cadastro de Fornecedores deste Gabinete. A Pregoeira efetuou
o credenciamento da empresa D. P. INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 18.080.966/0001-41 representada por Tania Mariza Pires Duarte CPF
333.770.223-68. Em prosseguimento a sessão, a pregoeira abriu o envelope contendo a
proposta financeira da empresa participante a qual foi vista e rubricada pela Pregoeira,
equipe de apoio e representante. Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta
com os requisitos exigidos no edital. Dando prosseguimento ao certame, a Pregoeira
questionou se há margem para negociação de valores. A representante da empresa
participante mantém o valor inicial global da proposta de R$ 1.700.145,00 ficando abaixo
do valor estimado pela secretaria requisitante. Em seguida, procedeu-se à abertura do
envelope com os documentos de habilitação apresentado pela licitante os quais foram
vistos e rubricados. Devido os documentos de INSS e de Certidão Federal, exigidos no
item 4.2.6. do edital estarem com restrições, a Pregoeira abre prazo de cinco dias uteis
para  que a licitante apresente as certidões readequadas ( conforme LC 147/2014). Sendo
apresentada a documentação dentro desse prazo, a Pregoeira sugere como vencedora D.
P. INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA – ME e posteriormente emitirá novo
parecer. A Pregoeira encerrou a reunião e lavrou a presente Ata, que vai assinada pela
Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitante.

Pregoeira

INGRID CUNHA FERREIRA

Equipe de Apoio:

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

GEOVANI MOREIRA DE LIMA

Licitante

D. P. INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA - ME

http://www.riogrande.rs.gov.br/
http://www.riogrande.rs.gov.br/